
COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor)

HOTĂRÂREA

NR. 49

privind aprobarea rectificării a 7-a a bugetului de venituri și cheltuieli al

comunei Ciocani pentru anul 2024 – luna decembrie

Având în vedere:

• Raportul înregistrat cu Nr. 6564/16.12.2024 întocmit de către Compartimentul
Financiar-Contabil și Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Ciocani;
• Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani înregistrat cu Nr. 6566/16.12.2024;
• Prevederile O.U.G. Nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii
"Anghel Saligny", cu modificările și completările ulterioare;
• Prevederile O.M.D.L.P.A. Nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile
de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 95/2021;
• Prevederile art. 39 din Legea Nr. 273/2006 privind finaţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare;
• Avizul favorabil al comisiei de specialitate ale Consiliului Local al comunei Ciocani,
Comisia juridică, de disciplină, pentru activităţi economico-financiare;
• Prevederile H.C.L. Ciocani privind aprobarea bugetului local al Comunei Ciocani pentru
anul 2024;
• Contractul privind achiziția de “Materiale și Jucării pentru Centrele de Activitate Grădiniță
și Școală” – Contract Nr. 2344/28.06.2024;

În temeiul:
- Prevederilor art. 139, alin. (1), alin. (3), lit.”a”, art. 196, alin. (1), lit. ,,a” şi art. 197 din
O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Ciocani, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂȘTE:

Ciocani – 20 decembrie 2024

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Ciocani
al anului 2024, după cum urmează:
A) La partea de venituri se majoreaza bugetul local cu suma de 4.188.000 lei, astfel:

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor)

- Suma de 3.918.000 lei pentru proiectul ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN

COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”
- Suma de 200.000 lei pentru proiectul “Materiale și Jucării pentru Centrele de Activitate Grădiniță
și Școală” – Contract Nr. 2344/28.06.2024.
- Suma de 70. 000 lei la impozite si taxe – 702003 - imp teren extravilan.
-Suma de 1000 lei se diminuează de la TVA 11.02.06
B) La partea de cheltuieli se majoreaza bugetul local cu suma de 1.366.000 lei, asfel:
- La capitolul canalizare și tratare ape 74.06 – majorare cu suma de 3.918.000 lei
pentru proiectul ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN COMUNA

CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”
- La capitolul învățământ preșcolar 65.02, capitolul 60.01 fonduri nerambursabile
suma de 200.000 lei
- Se diminuează suma de la capitolul alimentare cu apă 70.05 – 71.01 constructii cu
suma 150.000 lei și se majorează la capitolul 70.06 – 710130 iluminat public cu
suma de 150.000 lei
- Se diminuează la capitolul 51.02 transport la locul de muncă, cu suma de 24.000
lei și se majorează la 51.02 – 200130 cu suma de 24.000 lei
- Se diminuează la capitolul 51.02 – furniture de birou cu suma de 10.000 lei și se
majorează la capitolul 51.02 – autorități executive alte bunuri și servicii cu suma
de 10.000 lei.
- La cap transporturi 84.02 -la drumuri se majoreaza cu suma de 70000 lei
-La cap 51.02.se diminuează la 20.01.30 cu suma de 1000 lei.

Art.2 Se aprobă Anexa nr . 1, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicesc primarul
comunei
Ciocani, judeţul Vaslui precum şi Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.

(2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor publice interesate în
termen legal şi va fi adusă la cunoştinţă publică, prin grija secretarului general al comunei Ciocani,
judeţul Vaslui, astfel:
- Primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui;
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui, în vederea exercitării controlului cu privire la
legalitate;
- Compartimentului Contabilitate și responsabilului cu achizițiile publice, din cadrul
aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.
- Serviciului Fiscal al municipiului Bârlad – Trezorerie.

Art. 4 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim
prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării
actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa
instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 a
Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Ciocani – 23 decembrie 2024

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro


COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI
Sediul social loc. Ciocani , cod poştal 737406,

C.I.F 16368344 Tel:0235/709826, fax:0235/ 709826,
e-mail : primaria.ciocani@yahoo.com
website : www.primariaciocani.ro

Operatorul Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Ciocani prelucrează datele cu caracter personal în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind
protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE
(Regulamentul general privind protecţia datelor)

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

GIUȘCĂ FILICA Contrasemnează,

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA
Prezenți – 11
Voturi “pentru” - 6
Voturi “împotrivă” - -
Abțineri - 5

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. / 2024
Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data
ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii ..../..../2024
2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024

Tel:0235/
mailto:primaria.ciocani@yahoo.com
http://www.primariaciocani.ro

